Curso de Biblioteconomia e constitui-se pré-requisito básico para 
integralização do Curso. Essa modalidade de estágio compreende 
o Estágio Supervisionado 1 e o Estágio Supervisionado 2, ambos 
de 120 (cento e vinte) horas, no PPC 2017, e de, respectivamente, 
99 (noventa e nove) horas e 108 (cento e oito) horas, no PPC 2019. 
Em ambos os PPC, os Estágios Supervisionados 1 e 2 devem ser 
realizados, respectivamente, no sétimo e oitavos períodos. 
(Projeto [...], 2017). 

As atividades específicas dos Estágios Supervisionados são realizadas tanto